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摘要：为了了解方便面目前校园市场情况，促进方便面的校园销售，采用文献法和问卷调查法研究方便面大学校园营销策略。线上线下发放250份问卷，以宿州学院为例，发现大学生对方便面的态度：营养价值不高；面饼含量太低；喜欢线下购买等。针对现有营销问题，根据4Ps营销组合理论提出相应的改善建议：增加产品营养价值，加大面饼含量，细分产品，维持现有价格，改善促销活动，做好线下推广。
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Research on Marketing Strategy of Instant Noodle of University
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Abstract: In order to understand current situation of instant noodle market and promote the campus sales of instant noodles, the paper studies the marketing strategy of instant noodle University by literature and questionnaire.250 questionnaires were issued on line and off line, taking Suzhou University as an example, we find that attitude of students to instant noodles : nutritional value is not high; the content of the bread is too low; love to buy through off line etc.. In view of the existing marketing problems, put forward the corresponding improvement suggestions according to 4Ps marketing theory: increase the nutritional value of products, increase the content of bread products, to maintain the existing price, improve promotional activities, do offline promotion.
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0 引言

我国作为世界小麦生产和消费大国，方便面行业以每年转化全国小麦1／10的容量，成为转化小麦的重要行业[1]。随着中国快速消费品市场的快速增长，我国现已成为世界方便面产销第一大国，方便面市场连续多年，都表现出良好的增长态势，目前年产方便面400多亿包，约占世界总产量的50％左右，销售总额达300亿元[2]。但是最近几年，国内方便面企业由最多时的1000多家淘汰到目前的150家左右。方便面企业如何面对日趋白热化的激烈竞争，能否知难而进，抓住机遇，迎接挑战，是一个严峻考验。刁卓斌分析了华丰干脆面的营销存在的问题及相应的营销策略，为华丰公司指明了发展道路[3]。关于方便面的营销策略研究大多是针对某个品牌，而且没有针对大学校园的研究，因此，本文以宿州学院为例，利用文献法和问卷调查法，了解大学生对方便面的主观态度，选择方便面的依据等，发现大学校园方便面营销存在的问题，提出相应的营销策略。

1 数据收集

在查阅相关资料和阅读相关文献的基础上，设计调查问卷，线下在宿州学院发放调查问卷100份，线上发放问卷150份，以期掌握当前大学生方便面消费行为状况以及影响他们购买决策的因素，回收问卷243份，回收率97%，有效问卷240份，有效率为98.8%。样本分布如表1所示。可见女生比男生更喜欢方便面。

表1 样本分布

	
	
	频率
	百分比
	有效百分比
	累积百分比

	有效
	男
	77
	32.0
	32.0
	32.0

	
	女
	163
	68.0
	68.0
	100.0


2 数据分析

以下是对收集的数据进行分析的结果，如表2—表8所示。

表2 对方便面的态度
	
	
	频率
	百分比
	有效百分比
	累积百分比

	有效
	不利健康，垃圾食品
	154
	64.0
	64.0
	64.0

	
	对健康无影响
	41
	17.0
	17.0
	81.0

	
	利于健康
	43
	18.0
	18.0
	99.0


据表2可知，有64%的人认为方便面是“不利健康，垃圾食品”，17%的认为“对健康无影响”，18%的人认为其“利于健康”。可见，方便面是垃圾食品的印象在多数人心中已经固定，需重点改变这一方面。

表3 购买方便面的第一考虑因素

	
	
	价格
	口味
	品牌
	包装
	 合计

	有效
	男
	5
	70
	2
	0
	77

	
	女
	14
	120
	26
	3
	163


据表3可知，多数人比较注重口味，对于包装、品牌和价格在乎的很少。

表4 一次性购买量

	
	
	1-2包
	3-4包
	5包以上
	合计

	有效
	男
	60
	12
	5
	77

	
	女
	109
	43
	11
	163
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图1 人们对大包装的态度

据表4和图1可知，方便面主要是零售，这和人们的饮食习惯是相关的，大多数人不喜欢大包装，除非是旅行或者出远门。而且大包装和小包装价格几乎没有区别，不能吸引人购买。
表5 方便面带来了什么

	
	
	N
	百分比
	个案百分比

	有效
	消除饥饿
	173
	37.1%
	72.0%

	
	口味上的满足
	101
	21.6%
	42.0%

	
	便捷
	125
	26.8%
	52.0%

	
	什么都得到
	26
	5.6%
	11.0%

	
	尝试新口味满足好奇心
	41
	8.8%
	17.0%


据表5可知，方便面的主要用途是消除饥饿，其次是比较方便，第三是口味上的满足。

表6 期待方便面的变化
	
	
	N
	百分比
	个案百分比

	有效
	口味多元化
	94
	15.8%
	39.2%

	
	面饼含量提升
	115
	19.4%
	47.9%

	
	营养健康的提升
	132
	22.2%
	55.0%

	
	食用方法的创新
	62
	10.4%
	25.8%

	
	减少产品热量
	86
	14.5%
	35.8%

	
	增加调味种类
	50
	8.4%
	20.8%

	
	包装变得更时尚或可爱
	55
	9.3%
	22.9%


表7 消费者认为合适的面饼量

	
	
	频率
	百分比
	有效百分比
	累积百分比

	有效
	1份量
	62
	26.0
	26.0
	26.0

	
	1-1.5份量
	70
	29.0
	29.0
	55.0

	
	1.5-2份量
	94
	39.0
	39.0
	94.0

	
	2以上份量
	14
	6.0
	6.0
	100.0

	
	合计
	240
	100.0
	100.0
	


据表6和表7可知，人们希望方便面提高营养，其次是加大面饼含量，增加1.5倍——2倍是人们最希望的，第三是口味上更加多元化。

表8 购买时间

	
	
	频率
	百分比
	有效百分比
	累积百分比

	有效
	平时购买备用
	74
	31.0
	31.0
	31.0

	
	节假日购买
	122
	51.0
	51.0
	82.0

	
	长途出行前购买
	29
	12.0
	12.0
	94.0


根据表8可知，人们主要是节假日购买，其次是平时购买备用。
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图3 购买途径

根据图3可知，超市是主要的购买途径，在这个网购发达的社会，方便面没有跟风，所以要注重线下实体店的推广。

表9 方便面价格调查

	
	
	N
	百分比
	个案百分比

	有效
	可以接受性价比合适
	130
	37.5%
	54.5%

	
	可以接受但性价比不高
	79
	22.9%
	33.3%

	
	不能接受太贵
	38
	11.1%
	16.2%

	
	只要好吃再贵也能接受
	50
	14.6%
	21.2%

	
	不好吃再便宜也不买
	48
	13.9%
	20.2%


根据表9可知，人们对方便面的价格没有多大意见，大多数人认为比较合适。

3 方便面大学校园营销建议

3.1产品策略

1.方便面企业应当注重研发出新的产品口味，这是大学生群体在选择方便面时最重要的考虑因素，目前的口味并不能满足他们的要求；

2.方便面企业应注重提高产品的营养，目前的目标消费者对于健康问题十分注重，企业需要重视这种消费观的变化，可以通过将现有蔬菜包更换为真空蔬菜包、将面饼中融入蔬菜汁或增加面汤营养等方式提高营养值，以此弥补在消费者心中“不健康”食品的形象；

3.改善面饼口感，目前的面饼口感不能使消费者感到满足，企业可以尝试通过进一步针对性调研，对面饼进行改良或提供更多面饼的种类，增加产品吸引力；

4.适当增加产品面饼的净含量，“消除饥饿”是消费者选择方便面产品的最主要考虑因素，而目前面饼量不能满足多数消费者的需求，经过调查，当前面饼含量的1.5倍到2倍，最能使他们感到满意；

5.方便面企业在今后的产品定位上可以着重展现消除饥饿、快捷和口味满足三点上，使消费者快速产生共鸣；

6.方便面企业在进行产品开发时，可以针对正餐与深夜两个时间点有区别性的研发泡面的品种和包装设计，以此进行市场细分和个性化服务[4]。

3.2价格策略

建议维持现有价额现状，提高产品价值使之与价格相符

3.3促销策略

1.建议方便面企业促销活动重心放在赠送杯碗和可搭配的食品两种方式上；

2.方便面企业应当在节假日前期联合零售企业加大产品宣传，推出促销活动，吸引消费群众[5]。

3.4渠道策略

方便面企业可以集中精力做好线下实体超市的产品推广，面向大学生可以有针对性的发展进货价直销的渠道，开发出面对高校宿舍的特殊渠道，开通线上销售应处于次要的发展方向[6][7]。

4结论

目前我国的方便面市场已趋于饱和，如何在激烈的市场竞争中突出重围？本文给方便面企业提供了营销建议，促进方便面的销售。由于学术水平有限，本文还存在着以下不足：调查样本具有随机性，调查对象只是针对大学生群体，没有具体品牌具体分析，希望后续研究能够进一步深化。
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